de este deseo fangoso para permanecer en la caridad, radiante de luz. A Dios no le ves. Amale y le posees»<sup>138</sup>.

### *Amistad en el matrimonio*

Del amor a la amistad sólo hay un paso. Porque la amistad no es más que un amor recíproco, según Agustín. La amistad es amar y ser amado. Su característica es la benevolencia, es decir, querer el bien de la persona amada. Agustín describe más de una vez el amor conyugal como amistad. Los autores estoicos habían hecho esto antes que él. Los textos de Agustín, sin embargo, son menos conocidos.

Vale la pena resaltar cómo Agustín ve la primera caída a la luz de la amistad entre Adán y Eva. Consolación, unión de corazones, benevolencia, y amistad juegan su papel en la historia de la caída:

«Adán no quiso contristar a Eva, quien, sin su consuelo, podía derrumbarse anímicamente, si veía que el marido se distanciaba de ella, o incluso haber perecido totalmente... Adán pecó llevado por una benevolencia nacida de la amistad (*amicalis benevolentia*)»<sup>139</sup>.

En la representación que Agustín se hacía del paraíso, había sólo dos seres humanos, que, al principio, estaban plenamente unidos; se hallaban cara a cara de hombre a hombre, de persona a persona, de cónyuge a cónyuge. Tenían la tarea de construir una comunidad, y por eso Adán escuchó a su esposa en atención a su relación conyugal<sup>140</sup>.

138. S. 34,4-5. CCL 41,425: «In inferioribus attendamus, quod in superioribus inveniamus. Ipse amor infimus atque terrenus, ipse amor sordidus et flagitiosus, qui corporis pulchritudines consecatur, aliquid nos admonet unde ad superiora et mundiora surgamus. Amat aliquis lascivus et impudicus pulcherrimam feminam. Movet quidem corporis pulchritudo, sed intus quaeritur amoris vicissitudo. Si enim audiat quod illa oderit eum, nonne omnis ille aestus et impetus circa membra pulchra frigescit, et ab eo quod intenderat quodam modo resilit, avertitur, offenditur, odisse etiam ipse incipit quod amabat. Numquid forma mutata est? Nonne ibi sunt omnia quae illexerant? Ibi sunt. Et tamen ardebat in eo quod videbat, et de corde exigebat quod non videbat. Si vero cognoscat quia vicissim amatur, quomodo vehementius inardescit! Videt illa illum, videt ille illam, amorem nemo videt. Et tamen ipse amatur qui non videtur. Erigite vos ab ista lutulenta cupiditate, ut maneatis in illuminatissima caritate. Deum non vides. Ama, et habes».

139. *De Gen ad litt.* XI,42,59. CSEL 28/1,378: «Ita et Adam, posteaquam de ligno prohibito seducta mulier manducavit eique dedit, ut simul ederent, noluit eam contristare, quam credebatur posse sine suo solacio contabescere, si ab eius alienaretur animo, et omnino illa interiore discordia... sed amicali quadam benivolentia...». Sin embargo, Agustín no aprueba este tipo de amistad porque lleva a la transgresión de la voluntad divina.